DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 09/09/2025 | Edição: 171 | Seção: 2 | Página: 69

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Regional Eleitoral do Piauí/Secretaria de Recursos Humanos

PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF Nº 419, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais,

Considerando a Indicação FC/CJ - ASSISTENTE I (0002471725) do Juízo da 26ª Zona Eleitoral,

inclusa no Processo SEI nº 0009104-13.2025.6.18.8026, resolve:

Art. 1º Designar MAYANE DA CUNHA LIMA, servidora requisitada, para o exercício da função

comissionada de Assistente I (FC-01) da 26ª Zona Eleitoral, sediada em Parnaguá-PI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 4 de

agosto de 2025.

DES. SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091900070

70

Nº 179, sexta-feira, 19 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

ATO Nº 532, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 2849 do Sistema de Gestão de Pessoas -
Sigep TST, de 15/09/2025, resolve:

1 - Designar a servidora HELOISA GAUCHE WÚ, código 41415, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
Coordenadoria de Auditoria de Gestão de Pessoal e Benefícios, ficando dispensada da
função comissionada de Supervisora da Seção de Conformidade de Atos de Pessoal, Nível
FC-5, da Coordenadoria de Auditoria de Gestão de Pessoal e Benefícios.

2 - Designar a servidora TATIANA DE SOUSA FARIA, código 31277, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Supervisora da Seção de
Conformidade de Atos de Pessoal, Nível FC-5, da Coordenadoria de Auditoria de Gestão de
Pessoal e Benefícios, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-
5, da Coordenadoria de Auditoria de Gestão de Pessoal e Benefícios.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 533, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do Processo Administrativo nº 6014530/2025-00, resolve:
Designar o servidor ADRIANO CUBAS BRIOSA, Policial Militar, cedido pela Secretaria

de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, para exercer a função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete da Presidência.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 1.274, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0002085-
80.2024.4.01.8009, resolve:

ALTERAR o Ato Presi 1617/2024, 21879517, publicado no DOU de 14/02/2025,
22255040, que deferiu aposentadoria voluntária ao servidor LUIZ MARCOS FERREIRA DA
ROSA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13,
do Quadro de Pessoal da Justiça Federal da Primeira Instância, Seção Judiciária de Mato
Grosso, Subseção Judiciária de Barra do Garças, para que:

ONDE SE LÊ: "por tempo de contribuição, com fundamento no art. 40, inciso III,
alínea "a" da Constituição Federal, com redação dada pela EC 20/1998 e pela EC 41/2003,
c/c art. 1º da Lei 10.887/2004, e com o art. 3º, caput e § 1° da EC 103/2019"

LEIA-SE: com fundamento no art. 10, § 1º, inciso I, e § 4º, e art. 26, § 2º, inciso
II, e § 7º, da Emenda Constitucional 103/2019.

Des. Federal JOÃO BATISTA MOREIRA

ATO PRESI Nº 1.279, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e considerando o decidido pela Corte Especial Administrativa no PAe 0025025-
32.2025.4.01.8000, em sessão virtual realizada entre os dias 11 e 15/9/2025, resolve:

I - CONVOCAR o Juiz Federal DIRLEY DA CUNHA JÚNIOR para, sem prejuízo da
jurisdição na 19ª Vara Federal da Seção Judiciária da Bahia, substituir o Desembargador
Federal PEDRO BRAGA FILHO na 13ª Turma e 4ª Seção, de 22/9 a 21/10/2025, por motivo
de férias; e

II - TORNAR SEM EFEITO o Ato Presi 1167/2025 (23432908), publicado no DOU2
de 22/8/2025, que havia convocado o Juiz Federal WAGNER MOTA ALVES DE SOUZA para
substituir o Desembargador Federal PEDRO BRAGA FILHO no mesmo período.

Des. JOÃO BATISTA MOREIRA

ATO PRESI Nº 1.280, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e considerando o decidido pela Corte Especial Administrativa no PAe
0005218-26.2025.4.01.8000, em sessão virtual realizada entre os dias 11 e 15/9/2025,
resolve:

CONVOCAR o Juiz Federal JOÃO PAULO PIRÔPO DE ABREU para, sem prejuízo da
jurisdição na Vara Única da Subseção Judiciária de Paulo Afonso/BA, prestar no Gabinete do
Desembargador Federal JOÃO CARLOS MAYER SOARES o regime de auxílio de julgamento de
que trata a Resolução Presi 4/2025 (22104779), de 18/9/2025 a 19/12/2025.

Des. JOÃO BATISTA MOREIRA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
ATO Nº 514, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO, com
fundamento no artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição Federal c/c o art. 17, inciso
XXIII, do Regimento Interno e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº
0003696-86.2025.4.05.7600, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária à servidora LUISA DE MARILAC LIMA
NASCIMENTO HERMSEN, matrícula CE-1463, no cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Nível Superior, Classe "C", Padrão 13, do quadro de pessoal permanente da Seção Judiciária
do Estado do Ceará, com os proventos calculados como integrais, compostos da parcela
limitada ao teto estabelecido para os benefícios do Regime Geral de Previdência Social, mais
o Benefício Especial-BE, com fundamento no art. 20, §§ 2º, inciso II e 3º, inciso II, e art. 26,
§§ 1º, 3º, inciso I e 7º da Emenda Constitucional nº. 103/2019, art. 40, § 16, da Constituição
Federal, art. 3º, inciso II e parágrafos da Lei nº 12.618/2012, c/c a Lei 14.463/2022, bem
como em observância as disposições contidas na Resolução Conjunta STF/MPU nº 3/2018.

FRANCISCO ROBERTO MACHADO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 24.216, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 23, inciso XXVII, do Regimento Interno,
e à vista do processo administrativo eletrônico SEI nº. 0006569-33.2025.6.14.8088,
resolve:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor LEONARDO MOTA OLIVEIRA CORDEIRO,
matrícula nº 30905624, do cargo efetivo de Técnico Judiciário - Área Administrativa, criado
pela Lei nº 4.049, de 23 de fevereiro de 1962, do Quadro Permanente de Pessoal do
Tribunal Regional Eleitoral do Pará, nos termos dos arts. 33, Inciso I, e 34 da Lei n.º
8.112/1990, com efeitos a partir de 14.07.2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF N° 439, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o Memorando 37 (0002506451) da Secretaria Judiciária e o
Despacho 3473 (0002507798) da Diretoria-Geral deste Regional, incluso no Processo SEI nº
0013257-70.2025.6.18.8000, resolve:

Art. 1º Designar CARLOS VAZ DE SOUSA, Técnico Judiciário do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para a Função Comissionada de Assistente II, Nível FC-02, da Seção
de Acórdãos e Resoluções, lotando-o nessa unidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
PORTARIA N° 731, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 28, inciso X, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela
Lei 9.527/1997, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor JÚLIO CÉSAR SANTANA, Analista Judiciário - Apoio
Especializado - Análise de Sistemas, matrícula 3092378, para o cargo em comissão de
Assessor I, CJ-1, da Assessoria Técnica de Ciência de Dados, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação, deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 19/09/2025.

Desª. ANA BERNADETE LEITE DE C. ANDRADE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SEG Nº 1.528, DE 5 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1029681/2025,
resolve:

Art. 1º Designar ADRIANA SEREJO PANTOJA, matrícula N. 315.663, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, do Laboratório de Inovação Aurora, ficando dispensada da Função
Comissionada, FC-03, de Assistente da Vara Criminal e Tribunal do Júri da Circunscrição
Judiciária do Riacho Fundo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

S EC R E T A R I A
ATO Nº 531, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 2862 do Sistema de Gestão de Pessoas -
Sigep TST, de 16/09/2025, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora JESSICA PERAZZO DOREA GUIMARAES, código
67144, Analista Judiciária, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, do Gabinete da Presidência.

2 - Designar a servidora CRISTINA MARIA GOMES SERVO, código 29134, Técnica
Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, para exercer a função
comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do Gabinete da Presidência.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 64, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a competência
constante do inciso XXVIII do art. 31 da Resolução TRE-DF nº 7.881/2021, de acordo com
a Portaria Presidência Nº 84/2021 e o teor do Processo Administrativo nº 0006582-
88.2025.6.07.8100, resolve:

Art. 1º Designar para substituir o titular da função comissionada de Chefe da
Seção de Registros Funcionais da Coordenadoria de Pessoal da Secretaria de Gestão de
Pessoas, código FC-6, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares:

I - Karina Julia Moreira Luz Bohrer, Analista em Gestão e Assistência Pública à
Saúde, do Quadro de Pessoal Permanente da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, ora à disposição deste Tribunal, como 3ª Substituta.

GUILHERME DE SOUSA JULIANO

PORTARIA SEG Nº 1.571, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo SEI
0033409/2025, resolve:

Art. 1º Exonerar RUTH ALVES DE CASTRO DE OLIVEIRA, matrícula N. 309.727,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em
Comissão, CJ-03, de Assessor de Desembargador do Gabinete do Excelentíssimo Senhor
Desembargador Getulio Vargas de Moraes Oliveira.

Art. 2º Exonerar LILIAN CARLA FERREIRA CASTELLO BRANCO, matrícula N.
316.567, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do
Cargo em Comissão, CJ-02, de Assessor de Desembargador do Gabinete do Excelentíssimo
Senhor Desembargador Getulio Vargas de Moraes Oliveira.

Art. 3º Dispensar LILIAN CARLA FERREIRA CASTELLO BRANCO, matrícula N.
316.567, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da
substituição do titular do Cargo em Comissão, CJ-03, de Assessor de Desembargador do
Gabinete do Excelentíssimo Senhor Desembargador Getulio Vargas de Moraes Oliveira, nos
seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 4º Exonerar DEBORA MACIEL ALVES PERES, matrícula N. 312.195, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão, CJ-
01, de Assessor de Desembargador do Gabinete do Excelentíssimo Senhor Desembargador
Getulio Vargas de Moraes Oliveira.

Art. 5º Exonerar MONICA ERICEIRA EVERTON, matrícula N. 311.763, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão, CJ-
03, de Assessor do Gabinete do Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito Substituto de
Segundo Grau Fabricio Fontoura Bezerra.

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/09/2025 | Edição: 185 | Seção: 2 | Página: 96

Órgão: Poder Judiciário/Tribunal Regional Eleitoral do Piauí/Secretaria de Recursos Humanos

PORTARIA TRE/PRESI/DG/SGP/COPES/SEREF Nº 455, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais, Considerando a Indicação (0002510957) do Juízo da 61ª Zona Eleitoral, inclusa no Processo SEI nº

0013564-35.2025.6.18.8061, resolve:

Art. 1º Designar JESSYCA CAVALCANTE DA COSTA, servidora requisitada, para o exercício da

Função Comissionada de Assistente I, Nível FC-01, na 61ª Zona Eleitoral de Floriano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 17 de

setembro de 2025.

DES. SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.